
 

  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Direzione Generale 
 

DDG n. 275 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il D.P.R. 487 del 9 maggio 1994 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante misure sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici 
impieghi;  
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 2008, n. 140, 
concernente “Regolamento recante la disciplina per il reclutamento 
dei dirigenti scolastici, ai sensi dell’art. 1, comma 618, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296”; 
 

VISTO il bando relativo al concorso per esami e titoli per il reclutamento di 
dirigenti scolastici per la scuola primaria, secondaria di primo grado, 
secondaria di secondo grado e per gli istituti educativi, bandito con 
D.D.G. 13/07/2011 e pubblicato sulla G.U., 4^ serie speciale, n. 56, del 
15/07/2011; 
 

VISTI gli artt. 2 e 7 del citato bando, relativi alla nomina della Commissione 
giudicatrice; 
 

VISTO l’art. 10 del predetto D.P.R. 140/2008, che indica la procedura, 
nonché i requisiti da valutare, ai fini della composizione delle 
Commissioni esaminatrici, con garanzia, ove possibile, di pari 
opportunità tra uomini e donne nella configurazione complessiva 
della commissione; 
 

VISTO l’avviso di questa direzione Generale, prot. n. 21951 del 24 agosto 
2011, con il quale si invitavano i soggetti interessati a proporsi come 
Presidente, componente o esperto della Commissione esaminatrice 
del succitato concorso ordinario; 
 

VISTO il proprio decreto n. 271 del 13 settembre 2011, con il quale veniva 
istituito presso l’Ufficio Scolastico per il Lazio l’elenco degli aspiranti 
alla nomina nella commissione di concorso per esami e titoli per il 
reclutamento di dirigenti scolastici; 
 



 

  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Direzione Generale 
 

CONSIDERATI i curricula presentati dagli interessati in relazione a quanto previsto 
dal già citato DPR 140/2008; 
 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice del 
Concorso per esami e titoli per il reclutamento di Dirigenti scolastici 
per la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di 
secondo grado e per gli istituti educativi; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 La Commissione giudicatrice del concorso per esami e titoli per il 
reclutamento di dirigenti scolastici per la scuola primaria, secondaria di 
primo grado, secondaria di secondo grado e per gli istituti educativi è 
così costituita: 

- Presidente: Dott. Alberto Bottino 
Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca,  collocato in quiescenza. 
 

- Componente: Prof.ssa Ester Rizzi 
Dirigente scolastico, ITT “C. Colombo” di Roma. 
 

- Componente: Ing. Mauro Calzecchi 
Esperto di organizzazioni pubbliche o private con competenze in 
campo organizzativo e gestionale. 

 

- Segretario: Sig.ra Rosa Salvo 
Funzionario Amministrativo Area C (F5) – Ufficio II USR Lazio 
 

Art. 2 Con successivi provvedimenti la Commissione, di cui all’art. 1 del 
presente decreto, sarà integrata con l’indicazione dell’esperto di lingua 
straniera e dei membri supplenti; 
 

Art. 3 Ai Componenti la Commissione spetteranno i compensi previsti dalla 
normativa vigente. 
 

 
Roma, 23 settembre 2011 
 
 

Il Direttore generale 
F.to Maria Maddalena Novelli 

 


